

دیپارتمان آموزش و پژوهش

انجمن دکترای علوم آزمایشگاهی

Education and Research
Department of DCLS
Association of Iran

تشخیص پزشکی ایران



شرح وظایف دیپارتمان آموزش

به طور کلی ۲ دسته اند:

آموزش بلند مدت یا مقطع دار و کوتاه مدت در حوزه آموزش های گروه علوم آزمایشگاهی و پزشکی وجود دارد. بدیهی است انجمن به لحاظ نداشتن ساختار دانشکده یا مرکز تحقیقات فقط در حوزه آموزش های کوتاه مدت فعالیت خواهد داشت.

در حوزه آموزش های کوتاه مدت ۲ دسته آموزش های بازآموزی (مدون و مداوم) و کوتاه مدت مهارتی در دستور کار انجمن می تواند باشد:

۱- آموزش های مدون و مداوم:

بر اساس قانون مجلس شورای اسلامی کلیه فارغ التحصیلان مقاطع مختلف رشته های گروه علوم پزشکی می بایست به صورت سالانه در برنامه های آموزش مداوم مراکز صاحب صلاحیت مجری، شرکت نمایند و حداقل ۲۵ امتیاز از این مسیر کسب نمایند. از آنجا که تاکنون ساز و کار اجرایی برای کنترل گذراندن این دوره ها برای گروه های فاقد پروانه کار نبوده است، وزارت بهداشت فقط امکان کنترل و نظارت بر این فرآیند را در رشته های پروانه دار داشته است. بدیهی است با اجرای برنامه اعتباربخشی نیروی انسانی که طی آن افراد لازم است در نرم افزاری خاص در انجمن ثبت شوند و پس از ارزشیابی شاخص های اعلام شده و تأیید توانمندی خود برای دوره زمانی خاص موفق به اخذ گواهینامه گردند، امکان اجرای این قانون برای رشته های فاقد پروانه فعالیت نیز فراهم خواهد آمد.

در این حوزه ارتباط نزدیک و همکاری ۳ حوزه آموزش، اعتباربخشی و اشتغال ضامن موفقیت برنامه خواهد بود.

همانگونه که مستحضرید آموزش های این دوره یا مدون است که عناوین و سرفصل ها توسط وزارت بهداشت از پیش تعیین شده و دستگاه مجری لازم است محتوای آن را کاملاً رعایت نماید، و یا آموزش ها از نوع مداوم است که در این صورت مرکز مجری بر اساس نیازسنجی و صلاحدید خود عنوان و محتوای دوره را تعیین می کند. ضمناً حدود ۵ سال است که ضرورت گذراندن دوره های مدون توسط مشمولین برداشته شده است

در این دو گروه آموزش های کوتاه مدت لازم است هر برنامه دارای دبیر علمی باشد که این فرد عضو هیئت علمی دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی بوده و هر برنامه توسط کارشناس آموزش مداوم انجمن (خانم فضلی خلف) امتیازدهی شده و نسبت به ثبت نام و اطلاع رسانی اقدام نماید. در این ارتباط تنظیم برنامه به نحوی که حداکثر امتیاز بازآموزی برای هر برنامه اختصاص یابد اهمیت دارد.

انجمن در این حوزه می تواند ژورنال کلاب های هفتگی داشته باشد تا توسط همکاران نسبت به ارائه آخرین یافته ها در هر حوزه کاری اقدام به عمل آید. این برنامه ها خود می تواند منبع مفیدی برای تامین مقالات علمی مجله انجمن باشد. بدیهی است این برنامه ها نیز دارای امتیاز آموزش مداوم خواهد بود.

۲- آموزش های کوتاه مدت مهارتی:

" آموزش های کوتاه مدت مهارتی " عبارتی است که وزارت بهداشت به برنامه های کوتاه مدت غیر بازآموزی اطلاق نموده است که پیشنهاد می شود ما هم از همین عبارت استفاده نماییم.

در این دسته آموزش ها به شرکت کنندگان در دوره ها واژه " فراگیر " اطلاق می شود و شرکت کننده پس از حضور موفق در این برنامه ها گواهینامه معتبر از انجمن دریافت می نماید. این آموزش ها متناظر با حوزه های کاری آزمایشگاه خواهد بود و طبیعتاً عنوان دوره و گواهینامه متناظر با محتوای آن خواهد بود.

با عنایت به گسترش حوزه فعالیت های انجمن به استان ها و ورود شاخه ها به حوزه آموزش، ضروری است دوره های پیشنهادی که قاعدتاً بر اساس نیازسنجی های محیطی شکل می گیرد در دپارتمان آموزش ارزیابی گردیده و در صورت لزوم برای ۲ مورد داوری ارسال گردد و پس از تأیید دپارتمان و تصویب هیئت مدیره، دوره اعتباربخشی گردیده و دارای شناسنامه واحدی گردد که از آن پس هر مرکز آموزشی بر اساس شناسنامه تدوین شده و اخذ مجوز از انجمن مرکزی اقدام به برگزاری نماید تا از برگزاری دوره های متفاوت با طول مدت، سرفصل، ریز محتوا و شهریه های متفاوت در یک برنامه آموزشی جلوگیری بعمل آید.

برای اجرای این منظور علاوه بر دپارتمان آموزش، کارگروه های تخصصی متناسب با دوره های پیشنهادی می توانند شکل بگیرند و نتایج ارزیابی های خود را به دپارتمان آموزش بدهند.

در این جا خاطر نشان می گردد اعتباربخشی دوره ها توسط هیئت مدیره صرفاً جهت اعتبار دوره بوده و بدون ارزیابی مجدد توسط هیئت مدیره انجام می گردد.

اجرای دوره های مشترک با مراکز علمی بین المللی و استفاده از مدرسین خارجی یا اعزام فراگیران نیز می تواند در دستور کار دپارتمان قرار گیرد.

شرح وظایف دپارتمان پژوهش

۱. بررسی استاندارد کردن روش های آزمایشگاهی بر مبنای اطلاعات کنترل کیفی خارجی
۲. شکایت از آزمایشگاهها
۳. تحقیق و پژوهش های انجام گرفته
۴. تهیه و تدوین استاندارد ها و دستورالعمل های آزمایشگاهها با همکاری آزمایشگاه مرجع سلامت
۵. جلب مشارکت و همکاری آزمایشگاهها و حمایت از پروژه های تحقیقاتی و پژوهشی
۶. همکاری و حمایت از ارائه مقالات پژوهشی با نام انجمن و اعضا در کنگره های خارجی و مجلات
۷. تهیه مواد کنترلی در برنامه کنترل کیفی خارجی
۸. انجام کلیه مسئولیت ها و وظایف و اختیاراتی که از طرف هیئت مدیره به دپارتمان محول و یا تفویض می گردد
۹. ساماندهی آموزش مداوم به جامعه آزمایشگاهی در خصوص اقتصاد سلامت صنعت بیمه
۱۰. کارشناسی و مشاوره در خصوص تاخیرهای نامعقول و سازمان های بیمه گر نسبت به مطالبات جامعه آزمایشگاهی

دکتر علیرضا لطفی کیان

مسئول دپارتمان آموزش و پژوهش

تابستان ۱۴۰۱

Iranian Scientific Association
of Clinical
Laboratory Doctors